Ἦγίεια καὶ νοῦς ἐσθλὰ τῷ βίῳ δύο, id est
Recte valere et sapere duo vitae bona.

Quo spectat etiam illud Juvenalis : Ut sit mens sana in corpore sano. Et Horatius : Valeat possessor oportet. Aristo Sicyonius paeana scripsit in laudem sanitatis, ut refert Athenaeus libro quintodecimo :

- Ἦγίεια, πρεσβίστα μακάρων,
Μετὰ σοῦ ναίαιμι τὸ λειπόμενον βιοτᾶς,
20 Σὺ δέ μοι πρόφρων σύννοικος εἴης, id est

Sanitas antiquissima dearum, tecum vivam quod reliquum est vitae, tu vero mihi propitia convictrix esto. Ac mox Μετὰ σεῖο, μάκαιρα ὑγίεια, τέθηλε πάντα, καὶ λάμπει χαρίτων ἔαρ, σέθεν δὲ χωρὶς οὐ τις εὐδαίμων, id est Tecum, diva sanitas, florent omnia, ac renidet gratiarum ver. Absque te vero nemo felix. Aristoteles libro Rhetoricorum secundo exemplum sententiae quae non egeat epilogo, hoc est addita ratione, quod sic omnibus persuasum sit refert : Ἄνδρὶ δὲ ὑγιαίνειν ἄριστον, ὥς γέ μοι δοκεῖ, id est Homini bene valere optimum est, ut mihi quidem videtur. Videtur esse senarius, sed corruptus. Aristoteles Moralium ad Eudemium libro primo narrat

aliquem in vestibulo templi quod est in Delo Apollinis hanc scripsisse sententiam : Eidem non adesse omnia, bonitatem, honestatem ac jucunditatem ; ac quod justissimum esset fecisse honestissimum, optimum autem bene valere, omnium vero jucundissimum potiri quod quis amat. Philosophus vero felicitatem, cum sit optima et pucherrima, tamen eandem judicat esse iucundissimam. Haec enim dividit vulgus, cum re vera sint conjunctissima. Locus erit proverbio, quoties significabimus aliud alio prius esse, et iis quae potiora sunt, majorem curam deberi.

2091. III, I, 91. Foenum esse. Ambrosia alendus

10 Foenum esse et Ambrosia alendus. Utrumque proverbiali figura dixit M. Tullius, alterum in indoctos ac brutos homines, alterum in egregios, ut intelligas illos pecudibus, hos diis aequandos. Nam foeno victitant boves, ambrosia cibus est apud Homerum deorum αἰὲν ἐόντων. Cicero libro De oratore secundo : Sic ego Crasso audiente primum loquar de facetiis, et docebo sus, ut aiunt, oratorem eum quem cum Catulus nuper audisset, foenum alios aiebat esse oportere. Rursum idem eodem libro : Jocabatur, inquit, Catulus, praesertim cum ita dicat ipse ut ambrosia alendus esse videatur. Horatius praelautas opiparasque cenas deum cenas vocat : O noctes cenaequae deum, nectar et ambrosiam indicans. Nam haec illis tantum a poetis tribuuntur si quando domi cibum capiunt ; alioqui si contingat aliquo ad opimam victimam invitari, nidore carniū magis delectantur.

20 **2092. III, I, 92. Spes alunt exules**

Αἱ ἐλπίδες βόσκουσι φυγάδας, id est Spes pascunt exules. Ubi quis excussus a pristina fortuna semper id agit ut restituatur. Ab humano sumptum ingenio, quo fieri videmus ut nullus ita sit exul quin et velit et speret futurum, ut aliquando postliminio redeat in patriam. Id ita esse nos quoque complurium exulum exemplo cognovimus, nominatim Joannis Bentivoli Bononiensis, quem, cum illic essemus, Gallus in gratiam Julii Romani pontificis expulit. Eodem animo se fuisse testatur

Ovidius apud Tomitanos exulans. Ne Judaeos quidem hodie spes destituit. Euripides proverbialem sententiam fuisse significat. Citatur autem a Plutarcho libello quem de exilio conscripsit :

Αἰ δ' ἐλπίδες βόσκουσι φυγάδας, ὡς λόγος,
Καλῶς βλέπουσί γ' ὄμμασιν, μέλλουσι δέ, id est
Spes exules alunt, ut habet adagium,
Oculisque spectant blandulis, cessant tamen.

2093. III, I, 93. Et nati natorum

Παῖδες παίδων, id est Nati natorum. Proverbialis figura, qua longam rei
10 cujuspiam propagationem significamus. Eam adagii vice fuisse usurpatam satis
indicat Plato cum aliis aliquot locis tum libro De legibus tertio : Καὶ παίδων παῖδας,
ὃ λέγομεν, id est Filios filiorum, ut dicimus. Sumptum e carmine illo Homericum quod
est Iliados Υ sub persona Neptuni de Aenea ad Junonem :

Καὶ παίδων παῖδες καὶ τοὶ μετόπισθε γένωνται.

Quod Vergilius ita reddidit :

Et nati natorum et qui nascentur ab illis.

Allusit ad Homericam figuram Aristophanes in Avibus :

Δώσομεν ἡμῖν αὐτοῖς, παισί, παίδων παισίν, id est

Dabimus nobis ipsis, natis ac natorum natis.

20 In Nebulis eandem figuram per jocum torsit ad usuras alias ab aliis nascentes :

Αὐτοί τε καὶ τὰρχεῖα καὶ τόκοι τόκων, id est

Ipsi atque sortes foenorumque foenora,

nimirum alludens ad illud quod alibi retulimus :

Ἔστι τόκος πρὸ τόκοιο, τόκος δέ γέ ἐστι καὶ ἄλλος.

2094. III, I, 94. Ἴππομανεῖν

Ἴππομανεῖν dicebantur proverbiali convicio feminae virosae ac libidine praeter modum prurientes. Aristoteles libro De animalibus sexto: Αἱ μὲν οὖν αἱ ἵπποι θήλειαι ἵππομανοῦσιν. Ὅθεν καὶ ἐπὶ τὴν βλασφημίαν τὸ ὄνομα αὐτῶν ἐπιφέρουσιν, ἀπὸ μόνου τῶν ζώων, τὴν ἐπὶ τῶν ἀκολάστων περὶ τὸ ἀφροδισιάζεσθαι, id est Igitur equae furiunt in equos. Unde ab uno animante ductum est vocabulum quod in mulieres convicio dicitur circa Venerem intemperantes.

2095. III, I, 95. Ovium mores

10 Προβάτων ἦθος, id est Ovium mores. In stupidos ac stolidos jaci solitum. Aristophanes in Pluto :

Ἀλλὰ προβατίου βίον λέγεις, id est

Mihi immo vitam praedicas oviculae.

Aristoteles libro De natura animalium nono, quamobrem ita proverbio dici consueverit, indicat: Διαφέρει κατὰ τε δειλίαν καὶ πραότητα καὶ ἀνδρείαν καὶ ἡμερότητα καὶ νοῦν τε καὶ ἄνοιαν· τό τε γὰρ τῶν προβάτων ἦθος, ὡσπερ λέγεται, εὐηθες καὶ ἀνόητον. Πάντων γὰρ τῶν τετραπόδων κάκιστόν ἐστι. Ἔρπει εἰς τὰς ἐρημίας πρὸς οὐδέν. Καὶ πολλάκις χειμῶνος ὄντος ἐξέρχεται ἔνδοθεν, καὶ ὅταν ὑπὸ τοῦ νιφετοῦ ληφθῶσιν, ἂν μὴ κινήσῃ ὁ ποιμήν, οὐκ ἐθέλουσιν ἀπιέναι, ἀλλ' ἀπόλλυνται καταλειπόμενα, ἐὰν μὴ ἄρρενας κομίσωσιν οἱ ποιμένες· τότε δὲ ἀκολουθοῦσιν, id est Differunt autem et timiditate mansuetudineque et ferocia placiditateque, intelligentia ac stoliditate. Nam et ovium ingenium, quemadmodum aiunt, simplex ac stultum. Siquidem est omnium quadrupedum inertissimum. Prorepat in deserta nulla de causa ac saepenumero hibernis mensibus foras e septis digreditur. Cumque a nivibus occupatum fuerit, ni pastor compulerit, discedere non vult, sed relictum cessansque perit, nisi pastores mares adduxerint. Nam ita demum

20

consequuntur. Proinde Aristophanes taxans vecordiam populi Atheniensis oves illos vocat in Vespis :

Ἐκκλησιάζειν πρόβατα συγήκαθμενα, id est

In contione pecus ovillum considet.

Nec hoc praetereundum loco quod Diogenes Cynicus opulentum quendam, ceterum indoctum, προβάτον χρυσόμαλλον, id est ovem aureo vellere dixit. Et Plautus in Bacchidibus : Quis has huc oves adegit ? in senes stultos. Huc respiciens Origenes enarrans Leviticum ovis immolationem interpretatur affectuum stultorum et irrationabilium correctionem.

10 **2096. III, I, 96. Muris interitus**

Κατὰ μὺδὸς ὄλεθρον, id est Juxta muris interitum. Aelianus libro De naturis animalium duodecimo capite decimo tradit murem minime vivacem esse, sed sua sponte defluentibus intestinis ocius emori atque hinc natum proverbium Κατὰ μὺδὸς ὄλεθρον, id est Juxta muris interitum. Addit hoc usum Menandrum in Ithade. Quadrare videtur in homines imbecilla valetudine aut in μικροβίους, id est brevis aevi, quos μινυνθαδίους appellat Homerus. Aut in eos qui paulatim extabescunt. Verisimile est enim mures sic emori quemadmodum nascuntur in Aegypto : ut aliqua pars sit vivus mus, altera nihil nisi limus.

2097. III, I, 97. Ante lentem augere ollam

20 Πρὸ τῆς φακῆς ἀύξάνειν τὴν λοπάδα, id est Ante lentem augere ollam. Proverbiali figura dictum pro eo quod est spes ingentes in animo concipere priusquam res ipsa teneatur. Aut polliceri quod ipse nondum habeat, aut praepropere sibi placere, quasi jam possideat ea quae procul etiamdum absunt ut teneantur. Veluti si quis spe sacerdotii sumptus jam incipiat facere quod nondum acceperit. Aut si quis vitae strepitum augeat spe magistratus, quem incertum est an sit impetraturus. Citatur adagium ex Cratete apud Athenaeum : Μὴ πρὸ φακῆς

λοπάδ' αὔξων εἰς στάσιν ἄμμες βάλης, id est Ne ante lenticulam augens ollam aut patinam in seditionem nos mittas. Citatur et a Plutarcho commentario De praeceptis bonae valetudinis, ejusdem Cratetis nomine, his quidem verbis : Ὁ μὲν οὖν Κράτης διὰ τρυφήν καὶ πολυτέλειαν οἰόμενος οὐχ ἦκιστα τὰς στάσεις καὶ τυραννίδας ἐμφύεσθαι ταῖς πόλεσι, μετὰ παιδιᾶς παρήνει μὴ πρὸ φακῆς λοπάδα αὔξων ἐς στάσιν ἄμμες βάλης. Αὐτὸς δέ τις ἑαυτῷ παρακελευέσθω, μὴ πρὸ φακῆς λοπάδα αὔξων ἀεὶ μηδὲ πάντως ὑπερβαίνων τὴν καρδαμίδα καὶ τὴν ἐλαίαν ἐπὶ τὸ θοῖον καὶ τὸν ἰχθὺν εἰς στάσιν ἐκ πλησμονῆς τὸ σῶμα καὶ ταραχὰς ἐμβάλλειν καὶ διαρροίας, id est Crates igitur, cum existimaret in civitatibus seditiones ac tyrannides potissimum e deliciis ac luxu nasci, per jocosum admonuit : Ne prae lenticula semper augens patinam, in seditionem nos conjicias. Sed se ipsum adhortetur quisque ne semper prae lente augens patinam, neve modis omnibus, praeterito nasturtio et olea ad farcimen et piscem desciscens ex repletionem corpori seditionem concitet ac tumultum et diarrhoeas. Crates eo detorsit dictum ut apparet, poetae cujuscumque, ut pertineat ad homines impendio sumptuosos. Allusit autem ad morem plebis, quae solita sit excitare seditiones si conspiciat optimates sibi praeponi. Nam lopade adponebantur cibi lautiores, id quod licet colligere ex Luciani Saturnalibus, lens legumen est vilissimum ac plebeium.

2098. III, I, 98. Pudebat recusare, et non audebant suscipere

20 M. Tullius in Epistolis ad Atticum versum hunc Homericum ceu proverbialem non semel usurpavit :

Αἰδέσθην μὲν ἀνήρασθαι, δεῖσαν δ' ὑποδέχθαι, id est

Detrectare pudor, formido subire vetabat.

Quo licebit uti quoties incidit ejusmodi negotium ut aliud suadeat honestas, aliud utilitas et dedecorosum sit non suscipere provinciam, rursum periculosum suscipere. Potest accommodari etiam ad illos qui rogati neque negare audent ob pudorem neque praestare tamen volunt quod rogantur ob diversum animi vitium. Est autem

hic versus apud Homerum Iliados H, ubi Hector quemlibet e Graecorum ducibus ad singulare certamen provocat et reliquis omnibus cunctantibus surgit Menelaus :

Ὡς ἔφαθ', οἱ δ' ἄρα πάντες ἀκὴν ἐγένοντο σιωπῇ,
Αἰδέσθην μὲν ἀνήνασθαι, δεῖσαν δ' ὑποδέχθαι, id est
Sic ait, interea tenuere silentia cuncti,
Detrectare pudor, formido subire vetabat.

2099. III, I, 99. Sphaeram inter sese reddere

Plutarchus in libello De cognoscendo profectu : Μάλιστα δὲ εἰ τὸ φιλόνεικον
καὶ δύσερι περὶ τὰς ζητήσεις ὑφεῖται καὶ πεπαύμεθα τοὺς λόγους ὥσπερ ἱμάντας
10 καὶ σφαίρας ἐπιδούμενοι πρὸς ἀλλήλους, τῷ πατάξαι καὶ καταβαλεῖν μᾶλλον ἢ
τῷ μαθεῖν καὶ διδάξαι χαίροντες, id est Maxime si quaestionum ambitio
contentioque remittitur sique desinimus argumenta ceu lora sphaerasque sic vicissim
inter nos reddere, ut magis gaudeamus ferire aut dejicere quam discere aut docere.
Est apud Platonem in Euthydemo : Ὁ δὲ Διονυσόδωρος ὥσπερ σφαῖραν
ἐκδεξάμενος τὸν λόγον πάλιν ἐστοχάζετο τοῦ μειρακίου, id est Dionysodorus
tamquam sphaeram exceptum sermonem rursus jaculabatur in adolescentem.
Meminit de lusus genere Julius Pollux libro De rerum vocabulis nono. Seneca quod
Graeci de sphaera tradunt ad pilae lusum refert, ostendens eam commoditatem
requiri inter dantem beneficium et accipientem quae est inter mittentem pilam et
20 excipientem. Volo, inquit, Chrysippi nostri uti similitudine de pilae lusu, quam
cadere non est dubium aut mittentis studio aut accipientis. Tunc cursum suum
servat, ubi inter manus utriusque apte ab utroque et jactata et excepta versatur.
Necesse est autem lusor bonus, aliter illam collusori longo, aliter brevi mittat. Eadem
beneficii ratio est : nisi utrique personae dantis et accipientis aptatur, nec ab hoc
exibit, nec ad illum perveniet, ut debet. Si cum exercitato et docto negotium est,
audacius pilam mitemus ; utcumque enim venit, manus illam expedita et agilis
repercutiet. Si cum tyrone et indocto, non tam rigide, nec tam excusse, sed

languidius, et in ipsam dirigentis manum remisse occurremus. Idem faciendum est in beneficiis etc. In eodem libro aliquanto post : Sicut in lusu est aliquid pilam scite ac diligenter excipere, sed non dicitur bonus lusor, nisi qui apte et expedite remisit quam acceperat. Non dissimilis est quem hodie pilae vocant apud Italos, cujus meminit Horatius :

Namque pila lippis inimicum et ludere crudis.

Athenaeus libro primo docet sphaerae lusum olim dictum φαίνινδα ἀπὸ τῆς ἀφέσεως τῶν σφαιριζόντων, quae verba quid sibi velint non satis intelligo : magis arbitror dictum ἀπὸ τοῦ φαίνομαι, quod sphaera missa emicet. Ibidem citatur
10 carmen Antiphanis :

Σφαῖραν λαβὼν

Τῷ μὲν διδοὺς ἔχαιρε, τὸν δ' ἔφευγ' ἅμα,

Τοῦ δ' ἐξέκρουσε, τὸν δ' ἀνέστησεν πάλιν

Κλαγκταῖσι φωνάϊς, id est

Sumpta pila

Gaudebat huic dedisse, at hunc fugit simul,

Excussit hunc, at erigebat alterum

Tubae in modum sonante voce.

Quadrabit adagium in eos qui se vicissim dicteriis incessunt. Confine, sicut opinor,
20 illi Persiano :

Caedimus inque vicem praebemus crura sagittis.

Juxta Senecae sententiam quadrabit etiam in eos qui sibi mutuo adsentantur et colludunt in disputatione, velut cum Scotista respondet Scotistice, Nominalis juxta decreta Nominalium, ut non quaeratur veritas, sed theatra quaedam fabula peragi videatur.

2100. III, I, 100. Animo aegrotanti medicus est oratio

Celebratur hic versus apud Graecos proverbii vice citaturque a Plutarcho ad Apollonium :

Ψυχῆς νοσοῦσης εἰσὶν ἰατροὶ λόγοι, id est
Aegroto animo medicus est oratio.

Sumptum apparet ex Aeschyli Prometheo :

Οὐκ οὖν, Προμηθεῦ, τοῦτο γιγνώσκεις, ὅτι
Ὅργῆς νοσοῦσης εἰσὶν ἰατροὶ λόγοι ; id est
Non hoc quidem te praeterit, Promethee,

10 Morbo quod irae medicus est oratio ?

Siquidem, ut inquit ille sapiens Hebraeus, Sermo mollis frangit iram. Et ira juxta Stoicos nihil aliud est quam furor brevis. Huc allusit Horatius in Epistolis :

Sunt verba et voces quibus hunc lenire dolorem
Possis et magnam morbi depellere partem.

Ex opinione Stoicorum cupiditates animi morbos appellat. His philosophia medetur pharmacis verborum, id est monitis salubribus. Et apud Terentium arguit sese Menedemus, qui non ut decuit tractarit aegrotum animum adolescentis. Ut enim in corporum morbis pro ratione valetudinis alia atque alia adhibentur pharmaca, itidem in animi malis non eadem adhibenda oratio. Sed interim blandius monendum,
20 interim acrius jurgandum, nonnumquam dissimulandum et imprudenti pharmacon admovendum, juxta Pauli monitum : Argue, obsecra, increpa. Feruntur in eandem sententiam et hi senarii :

Λόγος γὰρ ἐστὶ φάρμακον λύπης μόνος, id est
Dolori enim medetur una oratio.

Et :

Λόγω μ' ἔπεισας φαρμάκῳ σοφωτάτῳ, id est
Sermone flexisti optimo me pharmaco.

Et

Ὁ λόγος ἰατρος τοῦ κατὰ ψυχὴν πάθους, id est

Animo laboranti medicus oratio est.

Isocrates in oratione De pace eleganter usurpavit hanc sententiam : Ὑμᾶς δὲ χρὴ
πρῶτον μὲν τοῦτο γινώσκειν, ὅτι τῶν μὲν περὶ τὸ σῶμα νοσημάτων πολλαὶ
θεραπεῖαι καὶ παντοδαπαὶ τοῖς ἰατροῖς εὔρηνται, ταῖς δὲ ψυχαῖς ταῖς νοσοῦσαις
καὶ γεμούσαις πονηρῶν ἐπιθυμιῶν οὐδὲν ἔστιν ἄλλο φάρμακον πλὴν λόγος ὁ
τολμῶν τοῖς ἀμαρτανομένοις ἐπιπλήττειν· ἔπειθ' ὅτι καταγέλαστόν ἐστι τὰς μὲν
καύσεις καὶ τὰς τομὰς τῶν ἰατρῶν ὑπομένειν ἵνα πλειόνων ἀλγηδόνων
10 ἀπαλλαγῶμεν, τοὺς δὲ λόγους ἀποδοκιμάζειν πρὶν εἰδέναι σαφῶς εἰ τοιαύτην
ἔχουσι τὴν δύναμιν ὥστ' ὠφελῆσαι τοὺς ἀκούοντας, id est Vos autem illud in
primis scire oportet quod adversus corporis morbos multa variaque remedia a
medicis reperta sunt, animis vero aegrotantibus ac pravis cupiditatibus oppletis, non
est aliud remedium quam oratio, quae non vereatur errantes increpare ; deinde
deridiculum esse, cum medicorum usturas ac sectiones perferamus, ut a gravioribus
cruciatibus liberemur, orationem rejicere, priusquam liqueat an huiusmodi vim
habeat, ut utilitatem adferat audientibus. Verum ut amica, salubris et in tempore
adhibita oratio remedium est efficax ac praesentaneum, ita sermo inimicus ac
pestilens aut non in tempore dictus letale venenum est.

20 **2101. III, II, 1. Si quid mali, in Pyrrham**

Εἴ τι κακόν, εἰς Πύρρον, id est Si quid mali, in Pyrrham, subaudiendum
recidat aut abeat aut ejusmodi quidpiam. Ad hunc modum malum, si quod
timeretur, deprecabantur abominantes et in hostium caput imprecantes. Unde et illa
figura Graecis pariter ac Latinis scriptoribus familiaris : Hostibus nostris hoc eveniat.
Ovidius :

Hostibus eveniant convivium talia nostris.

Idem in tertio De arte amandi :

Hostibus eveniat tam foedi causa pudoris.

Idem libro tertio Fastorum :

Eveniat nostris hostibus ille color.

Idem libro secundo Elegiarum :

Hostibus eveniat vacuo dormire cubili.

Hostibus eveniat vita severa meis.

Idem libro tertio Elegiarum :

Eveniat nostris hostibus ille pudor.

Rursum Vergilius libro III Georg. :

10 Dii meliora piis erroremque hostibus illum.

Idem in VIII Aeneidos de Mezentio : Dii capiti illius generique reservent. Propertius :

Hostibus eveniat lenta puella meis.

Et Horatius in Odis :

Hostium uxores puerique caecos

Sentiant motus orientis austri.

Et Terentius in *Heauton timorumeno*, in Sene seipsum excruciante : Au, obsecro te, istuc inimicis siet. Idem in *Eunucho* : Utinam sic sint qui mihi male volunt. Originem proverbii tradunt hujusmodi : Quondam Pyrrhaeos, quotquot erant finitimi, gravi odio persequebantur ; unde si quod malum aliquando videretur impendere, id
20 abominantes precabantur, ut in Pyrrhaeos averteretur, dicentes εἰς τὴν Πυρραίων, id est in Pyrrhaeorum regionem. Est autem Pyrrha Lesbi insulae civitas, auctore Stephano. Est et altera inter Prienen et Miletum. Nescio an librariis sit imputandum, quod Plutarchus in *Convivio sapientium* pro Pyrrham refert Prienen. Verba Plutarchi sic habent : Καὶ ὁ Θαλῆς γελάσας· Εἴ τι κακόν, εἶπεν, αὐθις εἰς Πριήνην. Διαλύσει γὰρ ὁ Βίας, ὡς διέλυσεν αὐτὸς τὸ πρῶτον, id est Ac Thales ridens : Si quid, inquit, mali, rursus in Prienen. Solvet enim Bias, quemadmodum solvit prius. Mihi videtur loci nomen data opera mutatum, quod Bias esset Prienaeus ; ita joco Pyrrha mutata est in Prienen.

2102. III, II, 2. In tuum ipsius malum lunam deduces

Ἐπὶ σαυτῷ τὴν σελήνην καθελεῖς, id est Adversus teipsum lunam detrahis. Maleficae mulieres incantamentis quibusdam lunam in terram detrahere credebantur antiquitus. Unde Vergilius :

Carmina vel caelo possunt deducere lunam.

Et Horatius in Odis :

Per atque libros carminum valentium

Refixa caelo devocare sidera.

Et rursus in Sermonibus :

10

Lunamque rubentem,

Ne foret his testis, post magna latere sepulchra.

Item Juvenalis :

Una laboranti poterit succurrere lunae.

Creditum est olim hujusmodi sagas oculis ac pedibus privari solere. Aglaonice quaequam, cum per astrologiae cognitionem defectus praesciret, jactitabat se lunam e caelo detracturam in terram. Atque ejus jactantiae poenas dedit, de quo dicitur in proverbio Lunam detrahere. Proverbium igitur hinc sumptum dicebatur de iis, qui suis ipsorum artibus sibi malum accerserent. Quod genus, si quis callidis rationibus effecisset, ut accerseretur aliquis, deinde eveniret, ut ab eo, quem accersendum curasset, subverteretur.

20

2103. III, II, 3. Corvus aquat

Κόραξ ὑδροεύει, id est Corvus aquat. Dicitur solitum, ubi quis non citra negotium citraque ingenium consequeretur ea, quae cuperet. Aut ubi quis rem novis artibus tentaret efficere. Ductum ab apologo de corvo, cum sitiret, congestis lapillis aquam ex imo fundo in summam vasis oram evocante. Quod Plinius ut rem gestam

memorat libro X capite XLIII. Sed probabilius videtur, ut adagium referatur ad eam fabulam, quam Fastorum libro secundo narrat Ovidius ad hunc modum :

Forte Jovi Phoebus festum sollemne parabat –

Non faciet longas fabula nostra moras –

I, mea dixit avis, ne quid pia sacra moretur,

Et tenuem vivis fontibus adfer aquam.

Corvus inauratum pedibus cratera recurvis

Tollit et aereum pervolat altus iter.

Stabat adhuc ficus duris densissima pomis,

10 Tentat eam rostro, non erat apta legi.

Immemor imperii sedisse sub arbore fertur,

Dum fierent tarda dulcia poma mora.

Jamque satur nigris longum capit unguibus hydrum,

Ad dominumque redit fictaque verba refert :

Hic mihi causa morae vivarum obsessor aquarum,

Hic tenuit fontes officiumque meum.

Addis ait culpae mendacia Phoebus et audes

Fatidicum verbis fallere velle deum ?

At tibi, dum lactens haerebit in arbore ficus,

20 De nullo gelidae fonte bibantur aquae.

Meminit hujus et Hyginus et Aelianus De naturis animantium libro primo.

Proinde proverbium mihi magis videtur convenire in cessatorem.

2104. III, II, 4. Convenerat Attabas et Numenius

Συνῆλθον Ἀτταβᾶς τε καὶ Νουμήνιος, id est

Conjunctus est suo Attabas Numenio.

Quidam legunt Attagas. Dicitur solitum, quoties improbus aggregatur cum improbo.

Diogenianus tradit hos insigne par furum fuisse. Meminit hujus Diogenes Laertius in

vita Timonis Nicei. Nam hoc proverbio notabat eos, qui putabant intellectu attestante sensibus esse credendum, cum ipse nec rationi nec sensibus assentiendum putaret. Simillimum illi, quod alibi dictum est, Cum Bitho Bacchius.

2105. III, II, 5. Colossi magnitudine

Κολοσσαῖος τὸ μέγεθος, id est Colossaea magnitudine. Proverbialis apud Lucianum hyperbole in homines praegrandi corporis mole, a statuis ingentibus, quas colossos appellant. Inter has in primis celebratur Solis colossus apud Rhodios, septuaginta cubitis altus (hoc est, juxta Festum Pompeium, pedes centum et quinque), cujus pollicem vix pauci potuerunt amplecti. Referuntur et alii apud
10 Plinium prodigiosae magnitudinis. Nam iis impendio delectabantur olim imperatores Romani, quibus, ut videtur, magis erat cordi maximos esse quam optimos. Legimus et Aetneos dici praegrandes. De magnis ac vehementer molestis, qui Athones dicti sunt, alibi meminimus, quemadmodum et de Hamaxiaeis.

2106. III, II, 6. Mali commatis

Πονηροῦ κόμματος, id est Mali commatis, dicebatur improbus, contemptus et rejiculus quispiam. Sumpta metaphora a reprobatis nomismatis. Aristophanes in Pluto :

Ἔοικε δ' εἶναι τοῦ πονηροῦ κόμματος, id est

Videtur esse non probati commatis.

20 In sycophantam dictum jam ad paupertatem famemque redactum, posteaquam Plutus oculos receperat. Interpres ostendit comma genus esse vilissimi nomismatis. Sonat autem perinde quasi dicas malae monetae. Rursum in eadem fabula :

Γνώσεται

Ἄτ' ἔστ' ἐκείνου τοῦ πονηροῦ κόμματος, id est

Noverit

Illius esse hunc improbati commatis.

Apud eundem in Ranis : Τῷ κακίστῳ κόμματι. Idem in Contionatricibus :

Καὶ κακόν γέ μοι / Τὸ κόμμ' ἐγένετ' ἐκεῖνο, id est

At istud hercule comma mihi fuit malum.

Reddit causam quod, cum abisset in forum empturus farinas jamque peram supposuisset, praeco clamavit, ne quis reciperet aereos nummos, sed argento venderentur omnia. Ad hanc formam pertinent etiam illae ceu proverbiales metaphorae κίβδηλος ἄνθρωπος et κίβδηλεύειν, pro eo, quod est imposturam facere, et κίβδηλία pro impostura, quae voces reperiuntur cum alias frequentius tum Platonis libro De legibus undecimo, si quis forte certius desiderabit testimonium.

- 10 Proinde qui moribus sunt improbatis, eos κίβδηλους vocant, quasi dicas adulterinae monetae. Appositius autem ad oris figuram, morum et indolis indicem, referetur. Siquidem quemadmodum nummus inspecta imagine dignoscitur ilico, probatusne sit an adulterinus, itidem ex ipsa statim hominis forma deprehenditur ingenium, vel Euripide teste, cujus haec sunt in Ione :

Γνοίη δ' ἄν ὡς τὰ πολλά γ' ἀνθρώπων πέρι

Τὸ σχῆμ' ἰδὼν τις, εἰ πέφυκεν εὐγενής, id est

Plerunque species ipsa, simul aspexeris,

Hominem arguit, generosus is sit an secus.

2107. III, II, 7. Benevolus trucidator

- 20 Εὐνους ὁ σφάκτης, id est Benevolus occisor. Convenit in hos qui, cum summam adferant perniciem, tamen benevolentiae speciem admiscent. Tractum aiunt ab Oreste, qui trucidata matre Clytemnestra parentale convivium velut in illius honorem exhibuit. Quidam et ad Antigonom regem referunt qui, posteaquam Semelen e medio sustulisset, ossa tamen illius summo cum honore curavit ad matrem deportanda. Sunt quibus magis placet, ut adagium ad Ptolemaeum Philopatoris filium referatur : is matrem Berenicen in palatio ipsius vinculis constrictam Sosibio tradidit adservandam ; ubi illa non ferens eam filii contumeliam

sumpto veneno interiit. At ille perturbatus insomniis monumentum in medio urbis extruxit, quod nunc Sepulchrum appellatur. In hoc una cum matre majores omnes suos composuit et inter hos Alexandrum Magnum. Nec hoc contentus officio vir pius templum eidem constituit in Aegialis, cui nomen inditum Berenices servatricis. Haec ferme Zenodotus. Confine est illud, quod alibi recensuimus, Intempestiva benevolentia nihil a similitate differt. Ita Flaccus : Nil moror officium quod me gravat. Nec parum scite dixit Ennius apud Ciceronem libro Officiorum secundo :

Benefacta male locata malefacta arbitror.

2108. III, II, 8. Corytheo deformior

10 Κορυθῆως εἰδεχθέστερος, id est Corytheo deformior. Aiunt Corytheum quempiam fuisse hominem insignite stultum ac vecordem, ad hoc forma infelicissima foedissimaque, cui liberi item fuerint omnes patrem referentes ; unde vulgaris dictus est jocus in hominem bardum ac perinde deformem. Refertur adagium a Zenodoto.

2109. III, II, 9. Contra torrentem niti

Contra torrentem niti dicuntur qui frustra certant cum iis, quos vincere non queant. Sumptum a natantibus, qui solent secundo natate flumine, maxime si torrens fuerit. Quodsi contra nitantur, nihil promoverint. Usurpat hoc adagium Aurelius Augustinus in epistola quadam ad divum Hieronymum. Et laudatur a Juvenale
20 Crispi prudentia, qui Domitiani violentiae concesserit et ingenio alioqui insanabili obsecundarit :

Ille igitur nunquam direxit brachia contra

Torrentem.

Item Ovidius :

Stultus, ab obliquo qui cum discedere possit,

Pugnat in adversas ire natator aquas.

Gregorius theologus ad Eudoxium rhetorem : Τὸ δὲ μὴ βιάζεσθαι ῥοῦν ποταμοῦ καὶ ἡ παροιμία παιδεύει, id est Non esse cogendum fluminis impetum docet etiam proverbium.

2110. III, II, 10. Usque ad aras amicus

Μέχρι τοῦ βωμοῦ φίλος εἰμί, id est Usque ad aram sum amicus. Tametsi non est hujus instituti quaelibet apophthegmata colligere, tamen hoc ita commode dictum et specie usque adeo proverbiali, praeterea sic a magnis celebratum auctoribus, ut merito videatur in hunc ordinem cooptandum. Responsum est autem a Pericle, quem cum amicus quispiam rogaret, ut in causa quadam sua gratia falsum dejeraret : Δεῖ με, ἔφη, συμπράττειν τοῖς φίλοις, ἀλλὰ μέχρι βωμῶν, id est Oportet me commodare amicis, sed usque ad aras. Ita refert Gellius. Commodius effert Plutarchus in libello Περὶ δυσωπίας : Μέχρι τοῦ βωμοῦ φίλος εἰμί, id est Usque ad aram sum amicus. Admonet proverbium nonnunquam, quo consulamus amicorum commodis eorumque voluntati morem geramus, fas videri paululum a recto deflectere, verum eatenus, ne propter hominem amicum numinis reverentiam violemus. Olim jurantes aram manu contingebant. Porro quatenus et quousque sit ab honesto deflectendum amici causa, copiose docteque disputat Aulus Gellius libro Noctium Atticarum primo, capite tertio.

2111. III, II, 11. Codali choenix

Κοδάλου χοῖνιξ, id est Codali choenix sive demensum. De magnis mensuris dicebatur auctore Suida. Neque praeterea quicquam super hac re mihi repertum est adhuc apud auctores. Conjectare licet ortum a servo quopiam edaci, cui choenix fuerit altius capax et hac arte fraudarit herum. In collectaneis, quae titulo Hesychii circumferuntur, reperio condalum piscem, aut eundem aut certe affinem cestreo, quem Gaza vertit mugilem. Sed idem meminit alibi hujus proverbii Κοδάλου χοῖνιξ, subindicans fuisse quempiam aedilem, qui majoribus mensuris solitus sit uti.

2112. III, II, 12. Concha dignus

Κόγχης ἄξιος, id est Concha dignus. Rem nullius pretii concham dicunt Graeci, quemadmodum Latini nauci aut floccum. Unde quod contemptissimum nulliusque rei significabant, id κόγχης ἄξιον dicebant.

2113. III, II, 13. Conto navigare

Κοντῶ πλεῖν, id est Conto navigare, dicebantur, qui sic rebus uterentur, quemadmodum uti conveniebat, aut qui vitae genus suo accommodatum ingenio sequerentur. Neque enim contus ad ullum alium usum accommodatus quam ad navigationem. Itidem non ad quamvis vitam quivis idoneus est. Utaris licebit, si
10 quem admonere voles, ut quaque re utatur ad id, in quod inventa sit, ut : Quorsum servas nummos tuos, non in hoc natos, ut spectentur, sed quo vitae subsidio sint ? Conto navigandum est. Refertur a Suida.

2114. III, II, 14. Cydi poenam debet

Κύδου δίκην ὀφείλει, id est Cydi poenam debet. Κῦδος prima producta gloriam significat, eadem correpta τὴν λοιδορίαν καὶ κακολογίαν, id est maledictum et convicium. Unde et verbum deduxere κυδάζειν, pro eo quod est conviciari. Proinde cum quis ob rem frivolam veluti verbum aliquod temere dictum deferretur vexareturque, eum proverbio dicebant κύδου δίκην ἐκτετικέναι καὶ κύδου δίκην ὀφείλειν, hoc est convicii poenam dependisse et maledicti poenam
20 debere. Nam antiquitus mulcta dicebatur iis, qui petulantius in quempiam aliquid dixissent.

2115. III, II, 15. Cnips in loco

Ὁ κνίψ ἐν χώρῳ, id est Cnips in regione. Dictum in eos, qui subinde sedem mutarent et aliunde alio demigrarent. Cui vitio sese obnoxium fuisse confitetur

Horatius. Est autem σκνίψ sive κνίψ, nam utrunque reperio, vermiculus innascens materiis. Is eroso ligno semper locum mutare nititur. Quidam efferunt proverbium hoc modo : Κνίψ ἐκ χώρας, id est Cnips e regione, ut subaudias 'demigrat'. Plinius libro decimo sexto, capite quadragesimo primo, inter pestes materialium teredinem commemorat, vermem gravissimo ad portionem capite, sic appellatum, quod dentibus erodat, sed proprie vocari teredinem, quae in mari materiam infestet. Addit hujus generis cerasten vocari, qui simulatque 'tantum eroserit, ut circumagat sese, generat alium'. Haec an huic proverbio congruant dubito, nam Graeci tradunt κνίπα esse animalculum volucre et ξυλοφάγον, non dissimile culici. Id si verum est, non
10 video, qui consistat, quod ab Aristotele proditum est, avem ξυλοκόπτην, quem Latini, ni fallor, picum Martium appellant, ob id rostro fodere arbores, ut κνίπας in ligno latentes evocet. Suidas ait a κνιπός, qui est genitivus casus hujus nominativi κνίψ, fingi nominativum κνιπός eamque vocem significare parcum tenuique victu viventem, nimirum ad cnipis exemplum, qui lignorum arrosu pascitur, cibo non admodum lauto. Proinde consentaneum videtur, adagium dici posse in sordidos, duro parcoque victu utentes.

2116. III, II, 16. Cyclobori vox

Κυκλοβόρου φωνή, id est Cyclobori vox. De clamoris et vehementer obstreperis dicebatur, aut quibus vox esset vitiosa raucaque. Cycloborus fluvius
20 quidam Atticae non perpetuus, sed torrens, ingenti strepitu defluens, unde ductum proverbium. Aristophanes in Equitibus :

Ἄραξ, κεκράκτης, Κυκλοβόρου φωνὴν ἔχων, id est

Clamosus, avidus, voce Cyclobori obstrepens.

2117. III, II, 17. Thasium infundis

Θάσιον ἐνέχεις, id est Thasium miscuisti. Dicitur solitum videtur, ubi quis vinum non aqua, sed alio quopiam efficaciore vino dilueret. Nam Thasia vina

laudatissima quondam fuisse testatur et Apuleius *Apologia* prima, Olitori, inquiring, et cauponi merito concessum est olus et vinum ex nobilitate soli commendare, vinum Thasium, olus Phliasium. Et Plinius capite septimo *Naturalis historiae* libro decimo quarto inter transmarina vina Thasium Chiumque in summa gloria fuisse scribit. Est autem Thasus insula juxta Thraciam, unde proverbium Thasus bonorum. In ea insula narrant fuisse Staphylum, quem deperierit Bacchus. Sumptum est ex Aristophanis *Pluto*, quo loco versus hic est :

Εἰ Θάσιον ἐνέχεις, εἰκότως γε νῆ Δία, id est

Merito profecto, si Thasion infuderas.

- 10 Anus quaedam queritur adolescentem amatorem pridem ita sibi solitum adulari, ut diceret illam suavissime olere. Ad id per jocum respondens Chremylus negat esse mirum, si ita visum fuit adolescenti, cum illi vinum Thasium odoratissimum proponere sit solita. Interpres addit ἐνέχεις dictum pro ἐκίονας, id est infundebas pro miscebas.

2118. III, II, 18. Κλειτοριάζειν

Κλειτοριάζειν vulgato convicio dicebantur ii, qui puerorum amoribus oblectarentur, aut, ut ait Diogenianus, mulieres immodice libidinosae. Unde natum sit proverbium, non satis liquet, nisi quod Hesychius docet κλειτορίς Graecis sonare naturae muliebris vicinam partem, unde receptum, ut κλειτοριάζειν appellarent

- 20 libidinosam contrectationem, attestante et Suida.

2119. III, II, 19. Claudiana tonitrua

Festus Pompeius innuere videtur Claudiana tonitrua in vulgi sermonem abiisse, scribens ideo vocata Claudiana tonitrua, quod Claudius Pulcher instituerit, ut ludis post scenam factis lapidum coniectus ita fieret, ut veri tonitrus similitudinem imitaretur. Nam antea leves admodum et parvos sonitus fieri solitos, cum clavi et lapides in labrum aeneum conjicerentur. Quadrabit adagium, si modo videbitur in

adagionum gregem recipiendum, in homines immodice clamorosos et odiosos obstreperos. Simillimum illi, quod alibi retulimus, Δωδωναῖον χαλκεῖον, id est Dodonaeum aes.

2120. III, II, 20. Claudii more tenere pilam

M. Tullius adversus Pisonem scribit in hunc modum : Graecus primum distinguere illa atque dividere, quemadmodum dicerentur, iste claudus, quomodo aiunt, pilam retinere, quod acceperat, testificari. Hactenus Cicero. Proverbium congruit in eos, qui, quicquid a praeceptoribus acceperint, sive id doctum sit sive indoctum, nullo delectu nulloque iudicio tenere solent ac sequi. Sumpta metaphora a claudus diffidente suis pedibus et ob id pertinaciter columnis innitente. Nisi si cui magis referendum videtur ad lusum pilae, quam claudus ita demum accipit, si commode illi mittas. Alioqui pedibus tardus non potest utcunque missam accipere. Seneca libro De beneficiis septimo : Quid si me remittere pilam manco jubeas ? hoc est dare beneficium illi, qui non sit idoneus ad accipiendum. Plautus in Aulularia :

Tum autem interdus

Quasi claudus sutor domi sedet totos dies.

Generatim conveniet in omnes, qui de alieno pendent iudicio alienaeque innituntur auctoritati, quemadmodum isti, quibus satis est dixisse : Ἀὐτὸς ἔφα.

2121. III, II, 21. Loripedem rectus derideat

Et sane quam elegans est et plurimum habet figurae proverbialis illud apud Juvenalem :

Loripedem rectus derideat, Aethiopem albus.

Quo conveniet uti, quoties aliquis id aliis opprobrat mali, cui sit ipse obnoxius, aut aliena castigat vitia, a quibus ipse non sit immunis, perinde quasi claudus claudus claudicationis vitium per contumeliam objiciat. Oportet enim quam maxime vacare

culpa, qui in alium paratus est dicere, et stultissimum est in alium jacere, quod in ipsum possit retorqueri.

Quis enim tulerit Gracchos de seditione quaerentes ?

Si fur displiceat Verri, si homicida Miloni ?

Celebratur illud Leonis Byzantii, cui cum maledicus quispiam opprobriasset vitium oculorum, ipse gibbo deformatus : Humanum, inquit, convicium in me jecisti, cum ipse Nemesim in dorso portes.

2122. III, II, 22. Clisthenem video

Κλεισθένην ὄρῳ, id est Clisthenem video. Clisthenes hic male audiit et
10 comicorum conviciis laceratus est, quod parum vir haberetur seseque cultu indecoro
velut in mulierem transfiguraret, Sardanapalum illum Assyrium imitatus.
Aristophanes ἐν Θεσμοφοριαζούσαις :

Ὅρῳ σεαυτόν ; – Οὐ μὰ Δί', ἀλλὰ Κλεισθένην, id est

Teipsum vides ? – Non per Jovem, sed Clisthenem.

Suidas refert et ait convenire in eos, qui levi derasaque sunt cute. Nam hic mos
Clistheni, barba derasa semper esse, quo juvenis etiamdum videretur. Effertur et ad
hunc modum : Κλεισθένους ἀκρατέστερος, id est Clisthene intemperantior, de
cinaedo et deliciis effeminato, contrarium illi Ζήνωνος ἐγκρατέστερος, id est
Zenone temperantior.

20 2123. III, II, 23. Cleocritus

Κλεόκριτος, id est Cleocritus. Id nominis contumeliae causa jaciebatur in
cinaedos ac molles et parum viros. Nam et hunc veteris comoediae maledicta
nobilitarunt. Dictus est autem effeminatus, cinaedus, hospes, obscuro foedoque
genere, Cybeles filius, quod Rheae mysteria ab exsectis eviratisque peragerentur. Ne
forma quidem a moribus discrepabat ; nam facie velut avem referebat. Suidas
nominatim proverbii loco refert, alioquin ipse non retulissem inter adagia.

2124. III, II, 24. Coturnissare

Κιχλίζειν proverbio dicebantur, qui pinguibus coturnicibus aut turdis vescerentur aut qui riderent lascive parumque decore. Proinde et κιχλισμόν risum mollem et impudicum appellant. Quadrabit igitur vel in liguritores et cupediis addictos vel in lascivius ludentes. Sturni nihil non imitantur, et turdus a Plinio recensetur inter aves, quae sermonem humanum imitantur. Nam auctores vocem hanc varie transferunt.

2125. III, II, 25. Cilicium exitium

Κιλίκιος ὄλεθος, id est Cilicium exitium. De crudeli et immani dicebatur.
10 Cilices enim ob piraticam, quam exercebant, et assiduas hostium depraedationes infames erant immanitatis et crudelitatis nomine. Quapropter et Attici vindictas acerbiores Κιλικίους appellabant. Meminit praeter alios Hesychius. Similis formae est, quod apud jureconsultos legimus Isauricum pro crudeli immanique latrone.

2126. III, II, 26. Centaurice

Κενταυρικῶς, id est Centaurice, fieri dicebatur, quod immaniter ferociter incivilterve fieret, sumpta voce a Centaurorum moribus. Aristophanes in *Ranis* :

Τίς τὴν θύραν ἐπάταξεν ὡς κενταυρικῶς; id est

Quis ostium pulsavit ita centaurice ?

Etenim Centauri viribus et vi peragebant omnia, legum et juris omnis ignari. Tametsi
20 quidam existimant hoc apud Aristophanem dictum εἰρωνικῶς in Bacchum mollem alioqui et imbellem.

2127. III, II, 27. Cilicii imperatores

Κιλίκιοι στρατηγοί, id est Cilicii duces, dicebantur homines hirsuti et pilis obsiti. Unde et saga pilis contexta Cilicia vocantur. Auctor Diogenianus. Simpliciter

autem Κιλίκιοι dicebantur robusti, sordidi et magni, unde et κιλικίζεσθαι dicuntur, qui pravis sunt moribus, et Κιλίκιοι λόγοι barbarica suffragia, quod illi sortibus in galeam missis soleant decernere. Memorantur et Κιλλικύριοι qui, cum essent servi, heris ejectis occuparunt regionem. Κιλλικῶν ἀγαθά alias recensuimus.

2128. III, II, 28. Civitates ludimus

Πόλεις παίζομεν, id est Civitates ludimus. Lusus genus quoddam est, in quo calculis ludebatur olim, quos antiquitus πόλεις, id est urbes, vocabant, neoterici χώρας, hoc est regiones, appellare coeperunt. Usurpavit adagium Cratinus in Fugitivis. Hic nimirum locus est, ni fallor, quem Julius Pollux citat libro De rerum
10 vocabulis nono : Πανδιονίδα πόλιν βασιλέως τῆς περὶ κόλακος, οἷσθ' ἦν λέγομεν, καὶ κύνα καὶ πόλιν, ἦν παίζουσιν, id est Pandioniam civitatem regis, supra modum adulatricis, nosti quam dicimus, et canem et civitatem, quam ludunt. Genus autem lusus describit his verbis : Ἡ δὲ διὰ πολλῶν ψήφων παιδιὰ πλινθίων ἐστὶ, χώρας ἐν γραμμαῖς ἔχον διακειμένας. Καὶ τὸ μὲν πλινθίων καλεῖται πόλις, τῶν δὲ ψήφων ἑκάστη κύων. Διηρημένων δὲ εἰς δύο τῶν ψήφων κατὰ τὰς χροῶς ἢ τέχνη τῆς παιδιᾶς ἐστὶ περίληψις τῶν δύο ψήφων ὁμοχρόων, τὴν ἑτερόχρουν ἀναιρεῖν, id est Qui vero complurium calculorum dicitur lusus, laterunculus est regiones in se continens in lineis sitas. Et laterunculus quidem ipse civitas appellatur, ceterum unusquisque calculus canis. Porro cum calculi sint duobus distincti coloribus, lusus
20 haec ars est, ut comprehensis duobus calculis unicoloribus eum, qui diversi coloris est, tollas e medio. Allusit ad hoc proverbium Plato libro De republica IV : Ἐκάστη γὰρ αὐτῶν πόλεις εἰσὶ πάμπολλαι, ἀλλ' οὐ πόλις, τὸ τῶν παιζόντων, id est Nam illarum unaquaeque plurimae sunt civitates, non civitas, quemadmodum dicere solent ludentes. Refert Zenodotus, quanquam idem adagii sensum non indicat. Quare cuique, quod vero proximum videatur, conjectandum relinquo. Mihi quadraturum videtur, quoties suum quisque commodum quacunque sectatur via et aemulo competitorique modis omnibus tendit insidias. Qui lusus frequens est in

aulis principum et in magistratibus publicis. Ab hoc lusu manasse videtur, qui nunc vulgo scaccarius dicitur.

2129. III, II, 29. Cissamis Cous

Κίσσαμις Κῶος, id est Cissamis Cous. Hunc aiunt pecuariis gregibus supra modum divitem. Verum anguillam quotannis apparere solitam, quae pulcherrimam omnium pecudem raperet. Ea cum in somnis apparens hominem commonuisset, ut sepeliret sese, et ille negligeret, evenit, ut tum ipse tum universum illius genus radicitus interiret. Haec ferme Zenodotus. Et hoc quoque proverbium Delium aliquem natatorem requirit. Apparet affine, quod alibi dictum est, Aderit Temesseus genius.

2130. III, II, 30. Carcini poemata

Καρκίνου ποιήματα, id est Carcini poemata, dicebantur ea, quae viderentur obscurius et instar aenigmatis dicta. Carcinus poeta quispiam fuit, cujus et alias meminimus in hoc opere, in quem jocatur Aristophanes in comoedia, cui titulus Εἰρήνη :

Εὐδαμονέστερος φανεῖς τῶν Καρκίνου στροβίλων, id est

Qui visus est felicior vel Carcini strobilis.

Is finxit Orestem ab Ilio coactum, ut matricidium confiteretur, per aenigmata respondentem, auctore Suida, qui testatur proverbium a Menandro usurpatum in Falso Hercule. Stratonicus apud Athenaeum libro viii., cum audisset quendam imperite canentem, rogavit, cujus esset cantio ; cum is respondisset Carcini, Πολύ γε μᾶλλον, ἔφη, ἢ ἀνθρώπου, id est Multo sane magis, inquit, quam hominis. Nam καρκίνος Graecis et cancrum animal significat. Itaque jocus ex ambiguo captatus est.

2131. III, II, 31. Carica victima

Καρικὸν θῦμα, id est Caricum sacrum. De macilenta hostia minimeque esculenta dicebatur. Hinc ductum, quod Caribus populis mos fuerit canem immolare. Non inconcinne torquebitur ad cibum appositum insipidum et quem nemo velit attingere. Solent sordidi quidam data opera cibos putres et ingratos palato suis apponere, partim quod minoris emantur, partim quo minus absumatur epularum in convivio. Hos eleganter quis dixerit τὸ Καρικὸν θῦμα παρατίθασθαι, id est Caricum sacrum apponere.

2132. III, II, 32. Callicyriis plures

10 Καλλικυρίων πλείους, id est Plures Callicyriis. De maxima quidem illa, sed sordida hominum turba dicebatur. Callicyrii dicebantur exulum servi, qui Syracusis agricolationem exercebant auctore Timaeo. Quoniam autem ingens erat id genus hominum multitudo, proverbio receptum est, ut si quos admodum numerosos significare vellent, Καλλικυρίους appellarent. Aristoteles in Republica Syracusanorum ostendit eam servorum turbam ex omnigenis populis in unum confluisse. Erant autem eodem loco Callicyrii apud Syracusanos quo apud Lacedaemonios Captivi, apud Thessalos Penestae qui vocantur, apud Cretenses Elarotae, apud Aegyptios Hebraei. Solitum est adagium hoc potissimum usurpari, si
20 opprimit dominos. Nam et hi servi plures erant dominis, quamobrem etiam expulerunt illos. Haec ferme referuntur a Suida.

2133. III, II, 33. Cera tractabilior

Κηροῦ εὐπλαστότερος, id est Cera tractabilior. De vehementer docili dicebatur, aut de ingenio facili tractabilique et in quemvis habitum sequaci. Horatius :

Cereus in vitium flecti, monitoribus asper.

Persius quinta satira :

Artificemque tuo ducit sub pollice vultum.

Rursum Horatius : Argilla quidvis imitabitur uda. Est autem hoc cerae peculiare, ut manibus contrectata mollescat. Et hinc variae rerum formae solent effingi. Erat et picturae genus e ceris coloratis, quemadmodum e tessellis lapidum ac lignorum. Quanquam rudis aetas similior est argillae quam cerae : primo quidem fingi potest dum tenera est, verum ubi duruit ingenium, non facile refingitur in aliam speciem sed, quemadmodum dixit Plato libro De republica IV, κινδυνεύει γούν ἐκ τῆς παιδείας ὅποι ἄν τις ὀρμήσῃ, τοιαῦτα καὶ τὰ ἐπόμενα εἶναι, id est Periculum est, ne ad quaecunque se quis appulerit a pueritia, talia sint et quae sequuntur.

2134. III, II, 34. Occisionis ala

Φόνου πτερόν, id est Interfectionis ala, de subito interitu dici solitum. Sumpta metaphora ab alatis jaculis, quae repente mortem adferunt. Quanquam magis probat Zenodotus, ut accipiamus φόνου πτερόν dictum περιφραστικῶς, id est per circuitionem, pro morte, quasi sit et ipsa alata.

2135. III, II, 35. Celmis in ferro

Κέλμις ἐν σιδήρῳ, id est Celmis in ferro. Dici consuevit de iis, qui praeter modum suis fiderent viribus tanquam inexpugnabiles invictique ceteris. Celmis, ut scribit Zenodotus, unus fuit ex Idaeis Dactylis qui, cum matrem deorum Rheam violasset stupro, deinde a reliquis fratribus rejectus est. Ab hoc ferrum solidissimum cudi solebat. Ait hujus historiae mentionem factam apud Sophoclem in Satyris. Enarrator Apollonii de Dactylis Idaeis, inter quos et Celmis, refert hos versus ex auctore Phoronide :

Ἐνθα γόητες

Ἰδαῖοι Φρύγες ἄνδρες ὀρέστεροι οἰκί' ἔναιον,

Κέλμις, Δαμναμενεύς τε μέγας καὶ ὑπέρβιος Ἄκμων,
Εὐπάλαμοι θεράποντες ὀρείης Ἀδρηστείης.
Οἱ πρῶτοι τέχνην πολυμήτιος Ἥφαιστοιο
Εὖρον ἐν οὐρείησι νάπαις, ἰόντα σίδηρον
Ἐς πῦρ τ' ἤνεγκαν καὶ ἀριπρεπὲς ἔργον ἔδειξαν. Id est

Illic habitabant

Montigenae Phryges Idaei gens arte celebris,
Celmis Damnameneusque ingens Acmonque superbus,
Montanae docti cultores Adrastae,
10 A quibus ars Vulcania primis esse reperta
Dicitur, et nigrum nemoroso in monte repertum
In varios usus monstrarunt cudere ferrum
Impositumque igni miro splendescere cultu.

2136. III, II, 36. Cestum habent Veneris

Τὸν Κύπριδος κεστὸν habere dicuntur, qui novis modis quemlibet in amorem sui pelliciunt. Sumptum est autem ex Homericæ Iliados Ξ, quo loco Juno concubitura cum suo Jove Venerem adit atque ab ea cingulum gratiarum et amorum conciliatorem commodato petit. Hunc poeta describit ad hunc modum :

Ἦ, καὶ ἀπὸ στήθεσφιν ἐλύσατο κεστὸν ἱμάντα
20 Ποικίλον, ἔνθα δέ οἱ θελκτήρια πάντα τέτυκτο·
Ἐνθ' ἔνι μὲν φιλότης, ἐν δ' ἴμερος, ἐν δ' ὀαριστὺς
Πάρφασις, ἢ τ' ἔκλεψε νόον πύκα περ φρονεόντων.
Τὸν ῥά οἱ ἔμβαλε χερσὶν ἔπος τ' ἔφατ' ἔκ τ' ὀνόμαζε·
Τῇ νῦν τοῦτον ἱμάντα, τεῶ δ' ἐγκάτθεο κόλπῳ,
Ποικίλον, ᾧ ἔνι πάντα τετεύχεται· οὐδέ σέ φημι
Ἄπρηκτον γενέεσθαι, ὃ τι φρεσὶ σῆσι μενοινᾶς. Id est
Sic ait et solvit de pectore textile lorum

Picturatum, in quo lenimina cuncta ferebat.

Huic inerat desiderium, huic amor, huic muliebris

Blandiloquentia, quae quidem et egregie sapientem

Furtivis adjuta dolis fallitque capitque.

Quod manibus simul imposuit, sic ore locuta est :

Hanc cape nunc sinuique tuo succingito zonam

Contextam varie, per quam quaecunque parabis,

Polliceor, nil tu frustra tentaveris unquam.

Meminit hujus et Theocritus in Adonidis epitaphio : Σοὶ δ' ἄμα κεστός ὄλωλε, id est

- 10 Tecum una et cestus periit. Est igitur cestus Veneris cingulus efficax ad illectamenta gratiarum et amorum, quo illa dicitur Martem sibi conciliare. Meminit hujus et Martialis :

Collo necte, puer, meros amores,

Cestum de Veneris sinu calentem.

Idem alibi :

Sume Cytheriaco medicatum nectare ceston,

Ussit amatorem balteus iste Jovem.

Rursum alibi :

A te Juno petat ceston et ipsa Venus.

- 20 Duplex erit hujus usus adagii, sive cum dicemus cuiquam cestum esse Veneris, quod neminem non inflammet amore sui, sive cum dicemus jam opus esse Veneris cesto, aut ne illum quidem profuturum ei, cui per aetatem vires ac forma defluxerit qui que jam ἔξωρος esse factus videatur. Nam florens aetas suapte sponte suscitatur amores, senectus aut muneribus aut pharmacis sibi conciliet oportet, quanquam nec his rationibus efficere potest, ut ametur.

2137. III, II, 37. Pontificalis cena

Olim cenas sumptuosas opiparasque pontificales appellabant. Ad quod alludens Horatius in Odis :

Absumet haeres Cecuba dignior
Servata centum clavibus et mero
Tinget pavimento superbo
Pontificum potiore cenis.

Quo quidem in loco interpretes admonet praelautas cenas proverbio pontificales appellari solitas. Macrobius libro Saturnalium tertio vetustissimam quandam pontificis cenam describit, summo apparatu et omnigenis lautitiis affatim instructam. Id inde natum apparet, quod sollemnes sacraeque cenae exquisitissimis epulis soleant instrui. Ab eo, quod scripsit Horatius, non abhorret, quod hac tempestate apud Parisios vulgari joco vinum theologicum vocant, quod sit validissimum minimeque dilutum. Nec infestiviter quidam hujusce proverbii causam rogatus respondit a jureconsultis occupari quas vocant praebendas, decanatus et archidiaconatus, theologis nihil reliquum fieri praeter curata, quae vocant, sacerdotia. Ceterum quoniam de pastoribus scriptum est : Peccata populi comedetis, nimirum ad cibi tam duri concoctionem opus esse vino efficacissimo. Atque hinc esse natum vulgi dictum. Plautus in Menaechmis consimili figura Cereales cenas dixit,

20 Cerealeis, inquit, cenas dat, ita mensam exstruit.

Tantas patinarias struices concinnat.

Standum est in lecto, si quid de summo petas.

Legimus et adipales cenas et adiposas et adjiciales. Terentius in Phormione dubiam cenam dixit pro lauta copiosaque.

2138. III, II, 38. Cepas edere aut olfacere

Κρόμμου ἐσθίειν, id est Cepas edere, dicebantur joco proverbiali, qui lacrimari viderentur. Natum a Biantis apophthegmate. Is enim Alyattae regi sibi per nuntium missum denuntianti, ut quam primum ad se veniret, respondit ad hunc modum : Ἐγὼ Ἀλυάττη κελεύω κρόμμου ἐσθίειν, id est Ego jubeo Alyattam cepas edere, hoc est κλαίειν καὶ οἰμώζεσθαι, id est flere et ejulare. Quibus verbis extremum regis contemptum indicabat. Ductum est hinc proverbium, quod ceparum odor, ut est acris, consueverit lacrimas oculis excutere. Aristophanes : Κρόμμυον δ' ἄρ' οὐκ ἔδη, innuens illum vel citra cepas fleturum. Quoniam autem idem efficit
10 sinapi, nihil vetat et hinc proverbium ducere. Columella in carmine :

Seque lacessenti fletum factura sinapis.

Mox et cepae meminit :

Atque oleris pulli radix lacrimosaque cepa.

Simili figura neque diversa sententia dicti sunt κρομμύων ὀσφραίνεσθαι, id est cepas odorari, qui flerent. Aristophanes in Ranis :

Τί δῆτα κλαίεις ; – Κρομμύων ὀσφραίνομαι, id est

Quid quaeso lacrimas ? – Cepe odoror scilicet.

Haec ferme Suidas. At Plinius lib. XX cap. V tradit eas et delacrimationi et caligini oculorum mederi. Nec hoc pugnat cum his, quae diximus, siquidem educendo
20 purgant. Xenophon in Symposio dixit κρομμύων ὄζειν, id est olere cepe, quod in sordidos et illotos congruit. Huic affine est σκοροδίζειν pro molestia afficere sive ad lacrimas adigere. Aristophanes in Equitibus sub persona populi Atheniensis : Φάσκων φιλεῖν μ' ἐσκορόδισας, id est Dum ais te diligere me, alliasti me. Quanquam ea vox a comico risus gratia conficta est.

2139. III, II, 39. Scarabeo nigrior

Κανθάρου μελάντερος, id est Scarabeo nigrior. In foedos et vehementer atros ac fuscus. Nam scarabeus animal insigni et foedo nigrore est, de quo inferius plura dicentur.

2140. III, II, 40. Chalcidissare

Χαλκιδίζειν καὶ χαλκιδεύεσθαι dicebantur, qui rapaciores et plus satis ad rem attentī viderentur. Chalcidenses in insula Euboea populi comoediae veteris conviciis notati sunt, quod avariores essent. Hesychius indicat eam gentem male audisse ob foedos puerorum amores et hinc natum proverbii convicium in simili morbo obnoxios.

2141. III, II, 41. Phicidissare

Φικιδίζειν, id est Phicidissare, dicebantur vulgo puerorum obscenis amoribus dediti. Quidam malunt ad eos referre, qui littera ρ immodice et ad fastidium usque consueverint uti. Siquidem ea gens litteram σ solita est in ρ commutare. Quo quidem vitio notantur et Eretrienses, attestante proverbio Ἐρετριέων ρ, id est Eretriensium rho. Hodie jocus est vulgi in Picardos, cum Lutetianae feminae ob linguae delicias ρ vertunt in σ, Masia sonantes pro Maria.

2142. III, II, 42. Cantharo astutior

Κανθάρου σοφώτερος, id est Cantharo astutior aut callidior. Zenodotus ait Athenis cauponem fuisse quempiam nomine Cantharum, quem ob maleficia et imposturas ac prodiones capitis affecerint supplicio ; proinde vulgo receptum, ut in versutos ac impostores diceretur. Mihi vero propius videtur, si referatur ad animantis naturam et ad apologum Aesopicum, quo narratur quemadmodum

scarabeus tanto aquila inferior viribus tamen ingenio superavit avium omnium reginam.

2143. III, II, 43. Canis tanquam Delum navigans

Ἄιδεις ὡσπερ εἰς Δῆλον πλέων, id est Canis tanquam in Delum navigans. In supinum, otiosum, securum ac voluptariam agentem vitam dicebatur. Nam Athenis facilis ac tuta in Delum navigatio. Unde fiebat, ut qui illuc solverent, inter navigandum securi nihilque periculi metuentes canerent. Mos autem erat Atheniensibus, ut quotannis navim sollemni apparatu religionis causa Delum mitterent, id quod indicat Plato in Critone. Unde consentaneum est, qui hac
10 vectabantur, hymnos quosdam in Apollinis laudem solitos decantare.

2144. III, II, 44. Caunius amor

Καύνιος ἔρως, id est Cauni amor. De foedo amore dicebatur, aut ubi quis ea desideraret, quae neque fas esset concupiscere neque liceret assequi. Biblis Caunum fratrem impotenter adamavit, a quo cum esset repulsa, sibimet necem conscivit. Ovidius :

Biblis in exemplo est, ut ament concessa puellae.

Adagium refertur a Diogeniano, praeterea ab Eustathio in Dionysium.

2145. III, II, 45. Scarabei umbrae

Κανθάρου σκιαί, id est Scarabei umbrae. Dictum est de inani metu, quod hoc
20 insectum sub noctem repente advolans horribili bombo nonnunquam terrere soleat parum attentum. Recensetur a Diogeniano.

2146. III, II, 46. Papyri fructus non postulat magnam spicam

Βύβλου δὲ καρπὸς οὐκ αἰτεῖ μέγαν στάχυν, id est

Biblus virens haud postulat spicam gravem.

Etiamsi Graecus senarius vitiatus est in αἰτεῖ. Apud Aeschylum in Supplicibus ita legitur :

Βύβλου δὲ καρπὸς οὐ κρατεῖ στάχυν μέγαν, id est

Fructus papyri haud sustinet spicam gravem.

Dici solitum de iis, qui suis ipsorum bonis frui non possent, propterea quod biblus ob culmos invalidos spicam granis onustam ferre non potest. Proinde prodit quidem spicas, sed inanes. Biblus autem junci species, quam Latini papyrum appellant. Apparet in Graeco carmine αἰτεῖ depravatum pro κρατεῖ, quod indicat vel ipsa metri ratio.

10

2147. III, II, 47. Budoro more

Βουδόρω νόμω, aut, ut alibi reperio, Βουδόρων νόμω, id est Budorum more seu lege. Suidas ac Zenodotus interpretantur de iis, qui digni sint, ut bovis ritu excoriantur. Diogenianus exponit de admirandis. Βούδωρον auctore Stephano promontorium est oppositum Salamini, Βούδεια Magnesia civitas, quam Homerus Βούδειον appellavit. Βουδινοί populi sunt Scythiae, sic appellati, quod a bubus vehantur, utpote ἀμαξόβιοι, id est plaustris aedium vice utentes. Unde videtur bifariam allusum ad etymologiam, πρὸς τὸ βοῦς δέρειν καὶ τὸ βοῦς δοῦναι, id est ad boum excoriationem et boum donationem. Strabo libro X commonstrat Euboeae flumen Budorum. Idem indicat montem Salaminis prospectantem in Atticam. Rursum Plinius lib. IV. cap. XII inter Gelonos et Agathyrsos refert Budinos. Ceterum quid haec ad proverbium faciant, non video. Hesychius indicat βούδορον esse μοχλόν, quo boves excoriantur. Locus erit proverbio, si quis dicat cum improbo non argumentis aut legibus, sed βουδόρω νόμω agendum, quemadmodum apud Terentium audit Sannio :

20

Nam si molestus pergis esse, jam intro arripiere, atque ibi

Usque ad necem operiere loris.

2148. III, II, 48. Boeotia auris

Βοιώτειον οὖς, id est Auris Boeotica. In pingui judicio hominem quadrat. Boeotorum stoliditas compluribus proverbii locum fecit. Simillimum illi Auris Batava. Diogenianus meminit adagii. Sunt qui scribant olim Anaxagoram recitantem apud Thebanos librum Thebaidos, cum vidisset attentum neminem, clauso codice dixisse : Εικότως καλεῖσθε Βοιωτοί, βοῶν γὰρ ὦτα ἔχετε, id est Jure vocamini Boeoti, qui quidem aures habeatis boum, videlicet alludens ad etymologiam nominis. Βοῦς enim bos et ὦτα aures, atque ex his Boeotorum nomen videtur compositum. Quin Homerus Iliados libro V. Boeotorum gentem pinguem appellat :

10

Πὰρ δέ οἱ ἄλλοι

Ναῖον Βοιωτοὶ μάλα πίονα δῆμον ἔχοντες, id est

Sed rura tenebant

Proxima Boeoti, quorum crassissima gens est.

Notavit et Horatius Boeotorum tarditatem in epistola ad Octavium Augustum :

Quod si

Judicium subtile videndis artibus illud

Ad libros et ad haec Musarum dona vocares,

Boeotum in crasso jurares aere natum.

20

Quo loco demiror neminem interpretum quaesisse, quid sibi velit, quod Horatius pinguitudinem ingenii Boeotis tribuit, velut ei genti peculiarem, cum apud Latinos auctores nullum sit hujus rei testimonium. Cognatum huic est, quod alibi commemoravimus, Boeotica cantio, quae rusticana parumque modulata potest intelligi, ut crassis auribus crassa conveniat harmonia. Quanquam Eustathius in Iliados B de cantione nonnihil variantem narrat historiam. Sunt, inquit, qui putent Boeotiam dictam a bove. Nam cum Europa Phoenicis filia a Jove rapta esset e Sidone, Cadmus raptae frater a patre missus est ad investigandum sororem. Eam ubi nusquam invenit, profectus est Delphos consulturus oraculum. Deus respondit, ne

solicitus aut curiosus esset de Europa, sed sequeretur ducem bovem ibique conderet civitatem, ubicunque bos defatigata procumberet. Hoc responso accepto per Phocensium regionem fecit iter. Dein cum incidisset in vaccam juxta Pelagonis pascua, hanc euntem secutus est. Ea, cum universam Boeotiam peragrasset, fessa procubuit, quo loco nunc est Thebanorum civitas. Cadmus, cum eam juvencam vellet immolare Palladi, misit aliquot e suis comitibus, qui e fonte Aretiade haurirent aquam ad sacrificium. At draco ejus fontis custos, quem Marti sacrum esse creditum est (nam et fons ipse a Marte nomen habet), excitus strepitu complures ex his, qui
10 missi fuerant, confecit. Quod indigne ferens Cadmus draconem interfecit et admonitu Palladis interfecti dentes sevit, unde extiterunt illi terrigenae fratres. Eam ob rem indignatus Mars, cum pararet Cadmum interficere, vetitus est a Jove, qui Cadmo in matrimonium dedit Harmoniam, Martis ac Veneris filiam, hac lege ut, priusquam sponsam attingeret, serviret apud illam servitutem annuam, tum ut nuptiis epithalamium canerent Musae ac deorum quisque nuptiale munus daret Harmoniae. Haec Eustathius. Equidem arbitror hanc fuisse primam originem adagii, utcunque postea detortum est ad alios usus. Constat autem Thebanos olim musices fuisse studiosissimos. Argumento est illud, quod refertur de Alcibiade, qui mirantibus, quod negligeret musices studium, lyram hoc lemmate damnabat, quod hominis vocem imitaretur, plectrum, quod habitum formamque liberalem mutaret in
20 illiberalem. Tibiam gemino rejecit argumento, et quod sic immutaret os hominis, ut vix a familiarissimis agnosceretur, et quod homini propriam adimeret vocem loquendique facultatem eriperet. Mox adjecit: Cantent igitur Thebani, qui loqui nesciunt.